



Nr.140 din 17.10.2023

Proiect
Avizat secretar general UAT

HOTĂRÂREA Nr.

din ____ .2023

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului local al orașului Nădlac pe anul 2023

Consiliul local al orașului Nădlac, întrunit în ședința ordinară din data de ____ .2023,

Având în vedere:

- inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată în referatul de aprobare înregistrat cu nr.5590/17.10.2023
- referatul serviciului buget nr.5573, 5574/16.10.2023 din cadrul primăriei orașului Nădlac
- Hotărârea Consiliului local Nădlac nr.126/20.09.2023 privind rectificarea bugetului de cheltuieli al Consiliului local al orașului Nădlac pe anul 2023
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată
- prevederile Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023
- prevederile art.129(2), lit.b, (4), lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată
- avizul ____ al comisiei pentru activități economico-financiare, agricultură, juridică și de disciplină
- avizul ____ al comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, protecție mediu și turism, administrație publică locală
- avizul ____ al comisiei pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport

În temeiul art. 139(3), lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se rectifică bugetul de cheltuieli al Consiliului Local al orașului Nădlac pentru anul 2023, conform **anexei nr.1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se modifică lista de investiții pentru anul 2023, conform **anexei nr.2** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre modifică și completează în mod corespunzător anexele la Hotărârea Consiliului Local Nădlac nr.126/20.09.2023.

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac și se comunică către:

- serviciul buget din cadrul primăriei
- compartiment administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei
- arhitect-șef din cadrul primăriei
- compartiment achiziții publice din cadrul primăriei

- Instituția Prefectului- Județul Arad, Serviciul Juridic și Contencios
Administrativ

Inițiator
PRIMAR UAT NĂDLAC

AI/2 ex

SURSA A

BUGET MIC 2023
Buget local

MII LEI

Categoria de cheltuieli	Aut. Publice 51.02	Ev info a pers Cap 54.02	Prot civ si pol com 61.02	Sanatate 66.02	Invata 65.02	Cult recre si relig 67.02	Asig asis sociala 68.02	Loc si serv de dezv publ 70.02	Prot mediu 74.02	Ret term si punct term 81.02	Strazi 84.02	Alte act. Pub. 87.02	Total buget local
10 Chelt de pers	3241.00	143.00	1095.00	112.50	0.00	231.00	2417.50	0.00	75.00	0.00	48.00	0.00	7363.00
20 Bunuri si serv	1391.65	56.00	257.00	19.00	1882.00	548.00	135.80	566.50	339.00	0.00	416.50	0.00	5611.45
30 Dobanzi	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	58.50	0.00	0.00	0.00	0.00	58.50
40 Subventii	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
50 Fonduri de rezer	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
51 Trans intre unit ale admin	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	550.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	598.50	1148.50
55 Alte transferuri	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
56 Proiecte cu finantare FEN 2021-2027	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
57 Asist sociala	0.00	0.00	0.00	0.00	57.75	0.00	1171.50	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1229.25
58 Proiecte cu finantare FEN 2014-2020	439.00	0.00	283.50	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5589.00	0.00	6313.50	0.00	12625.00
59 Alte cheltuieli	0.00	0.00	0.00	0.00	400.00	150.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	550.00
60 Proiecte cu finantare PNRR	0.00	0.00	0.00	0.00	5996.50	0.00	0.00	276.50	1476.00	0.00	16986.00	0.00	24735.00
61 Proiecte cu finantare imprumut PNRR	0.00	0.00	0.00	0.00	3336.50	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3336.50
71 Active nefinacia	351.00	0.00	0.00	175.00	0.00	710.00	0.00	7282.50	113.50	0.00	4646.00	0.00	13278.00
72 Active financiare	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
80 Imprumut	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
81 Ramb de credit SF	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
82 Ramb de credit SD	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
85.01 SF	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
85.02 SD	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
90 Rezerve E/D	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	4632.65	199.00	1352.00	131.50	2339.75	1479.00	3724.80	625.00	414.00	0.00	464.50	598.50	15960.70
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	790.00	0.00	283.50	175.00	9333.00	710.00	0.00	7559.00	7178.50	0.00	27945.50	0.00	53974.50
TOTAL	5422.65	199.00	1635.50	306.50	11672.75	2189.00	3724.80	8184.00	7592.50	0.00	28410.00	598.50	69935.20

	BL	Alte	TOTAL	
VENITURI	20408.70	44285.50	64694.20	
EXCEDENT	5241.00	0.00	5241.00	Redistribuire
- SF	0.00	0.00	0.00	1230.00
- SD	5241.00	0.00	5241.00	
TOTAL	25649.70	44285.50	69935.20	
DIFERENTA			0.00	

51.02.10 3241.00

-Salarii adm

2992.5

-Salarii consilieri

195.5

-Voucher de vacanta 36*1,45

53

3241**51.02.20****suma**

-furnituri de birou

27 20.01.01

10

-materiale curatenie

10 20.01.02

-iluminat si forta motrica

122.5 20.01.03

10

-apa

14 20.01.04

-carburanti si lubrifianti

20 20.01.05

-piese de schimb

0

-posta telefon

40 20.01.08

20

-alte bunuri si servicii:**446 20.01.30**

- executare silita

0 20.01.30

- antivirus

0 20.01.30

- servicii intretinere server

5 20.01.30

- licenta legislatie

2 20.01.30

- consultanta juridica

15 20.01.30

15

- consultanta achizitii

8 20.01.30

7

- servicii informatice AdiComSoft (conta)

20 20.01.30

- servicii informatice DigiKad (impozite)

30 20.01.30

- servicii traducere lb slovaca

10 20.01.30

-masuratori topo extravilan

5 20.01.30

5

-masuratori topo intravilan

15 20.01.30

15

- comision bancar

10 20.01.30

- alte servicii

230 20.01.30

30

- servicii medicina muncii

10 20.14

- protectia muncii

12 20.14

- pregatire profesionala

3.5 20.13

- RCA+verificare tehnica+roviniere+reparatii auto

10 20.01.30

- servicii intretinere instalatii electrice

5 20.01.30

- servicii informatice resurse umane

5 20.01.30

-servicii mentenanta sistem informatic pt Gestionarea Registrului agricol

17 20.01.30

-reparatii cladiri (proprietate oras nadlac+cladiri institutii interes local)

110 20.02

140

-obiecte de inventar

20 20.05.30

20

-deplasare interne

9 20.06.01

4

-deplasare externe

9 20.06.02

4

-protocol

20 20.30.02

-intabulare drumuri intravilane

50 20.01.30

50

-intabulare drumuri extravilane

8 20.01.30

8

-Programului național de cadastru și carte funciară a lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale (150+100 cofinantare secotare cadastrala 25,26)

514 20.30.30

verificare stingatoare

1 20.01.30

-servicii studii pt pregatirea proiectelor

0 20.01.30

150

-consultanta proiecte nationale si internationale

0 20.01.30

50

-dividende

4.65

1391.65**538****51.02.58**

-PT Nădlac oraș verde, oraș sănătos

380

Cort - Integrearea minorității slovace din Nădlac în viața societății prin promovarea culturii și tra

59

439**51.02.71**

-PUZ zona industrială Gara

250 71.01.30

Cladire expozitie bunuri din patrimoniul SVSU

0 71.01.01

- SF+Audit energetic- expertiza energetica a cladirilor din patrimoniul orasului

0 71.01.30

(scoala Viile vechi, gradinita Bujac, Biblioteca orasului, sediul Politiei locale, sediul SVSU)

Realizare PUG

1

Reproiectare Centru Administrativ

100

Realizare PUZ zona agrement cu activitati de pescuit sportiv

0

351

54.02.10**-Salarii SPCLEP****140**

-voucher de vacanta 2*1,45

3

143**54.02.20****suma initial**

-furnituri de birou

0.5

20.01.01

-iluminat si forta motrica

0

20.01.03

-posta telefon VPN

55

20.01.08

-deplasari interne

0.5

20.06.01

-protectia muncii

0

20.14

-alte bunuri si servicii

0

20.01.30

-obiecte de inventar

0

20.05.30

-alegeri locale

0

20.30.30

56

61.02.10

-Salarii Politia locala	588	
-voucher de vacanta 8*1,45	12	
-Salarii Pompierii	434.5	
-Salarii Pompierii voluntarii	50	
-Voucher de vacanta 7*1,45	10.5	
	1095	

suma**61.02.20****257****Pol Loc****129**

-furnituri de birou	0.5	20.01.01	
-materiale curatenie	2	20.01.02	
-iluminat si forta motrica	46	20.01.03	5
-carburanti si lubrifiati	20	20.01.05	
-posta telefon	25	20.01.08	
-alte bunuri si servicii	13	20.01.30	
-uniforme si echipament	8	20.05.01	8
-reparatii curente (auto)	2	20.02	
-deplasare interne	0.5	20.06.01	
-pregatire profesionala	0	20.13	
-medicina muncii	1.5	20.14	
-montare camere 4 +2 si realizare infrastructura pt 7	10.5	20.05.30	14.5
Pomp	102.5		
-hrana cf L307/2006 art39	0	20.01.30	
-medicamente si materiale sanitare	0	20.01.30	
-furnituri de birou	0.5	20.01.01	
-materiale curatenie	2	20.01.02	
-iluminat si forta motrica	56	20.01.03	5
-apa	4	20.01.04	
-carburanti si lubrifiati	7	20.01.05	
-posta telefon	1	20.01.08	
-reparatii curente (auto)	5	20.02	
-reparatii cladire	0	20.02	
-servicii ITP	1	20.01.30	
-anvelope+camere	2.5	20.01.30	
-alte bunuri si servicii RCA + asigurare accidente personal	6	20.01.30	
-alte obiecte de inventar (drapel)	0	20.05.30	
-verificare stingatoare	1	20.01.30	
-deplasare interne	0.5	20.06.01	
-deplasari strainatate	0.5	20.06.02	
-pregatire profesionala	0	20.13	
-echipamente de protectie	5	20.05.01	5
-accesorii de internevtie cf O96/2016	7	20.05.01	
-hidranti	0	20.05.30	
-medicina muncii	2.5	20.14	
-servicii medicale	1	20.01.30	
PC	25.5		
-cheltuieli cu intretinere aparatura-tehnica	8	20.01.30	
-cheltuieli autospeciala protectia civila	5	20.01.30	
-servicii intretinere statia de pompare	2	20.01.30	
-cheltuieli concursuri elevii	0.5	20.01.30	
-alte (Ziua Protectiei civile, cheltuieli de interventie, protectia muncii)	0.5	20.01.30	
-obiecte de inventar	2.5	20.05.30	20,30,30
-echipament de protectie	1.5	20.05.01	
-combustibil	5	20.01.05	
-deplasari	0.5	20.06.01	
-masuri prevenire Covid 19	0	20.30.30	
			37.5

61.02.58**283.5**

Creșterea capacității de intervenție a S.V.S.U Nădlac în situații de ur

283.5

61.02.71

	suma	initial	initial 202
65.02.20 Cheltuieli prevazute la art 104 alin 2 lit b din L 1/2011 =	733	733	618.9
BL	1149	referat scoala dupa	
-chirii	589.5		589.5
-transport cadre didactice	31		31
-medicina muncii	10		10
-gestionarea situatiilor de urgenta	12		12
-transport elevi Semlac si Seitin	180		180
-securitatea in munca	12		12
-servicii de arhivare	25		25
-achizitionare carti literatura slovacă din Slovacia+Romana	10		10
- achizitionare carti pt premii	10		10
-reparatii	82		82
-mobilier gradinita	20		20
-activitati culturale	20		20
-perfectiune	10		10
- alte	104.5		104.5
- indemnizatia de instalare	3		3
- referat rectificare 08.09.2023	30		30
65.02.57	57.75	initial 2022	
-tichete gradinita	15.75	15.75	11
-drepturilor de care beneficiază copiii cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământ de	42	42	28
65.02.55	0		
-proiect Erasmus	0		
65.02.59	400		
-BURSE	400	400	561.1
65.02.60	5996.5		
Construire creșă 4 grupe în orașul Nădlac, județul Arad	5943.5		
Cunoașterea patrimoniului cultural local	53		
65.02.61	3336.5		
Cunoașterea patrimoniului cultural local	31		
Echipare laboratoare și dotări cu echipamente și mobilier a Liceului Teoretic Jozef Gregor Tajov:	3305.5		
65.02.71	0		
Videoproiectoare 15 buc	0		30
	8336.25		1179

2

negocieri

2

66.02.10

-Salarii Asistent medical	109.5	
-voucher de vacanta 1*1,45	1.5	
-mediator sanitar		
-voucher de vacanta 1*1,45	1.5	
	112.5	

suma 30**66.02.20**

	19	-19.00
-furnituri de birou	0	0 20.01.01
-matriale curatenie	3	0.9 20.01.02
-deseuri medicale	2	20.01.30
-deplasare interne	1	0.3 20.06.01
-medicamente	3	0.9 20.04.01
-medicina muncii	1	0.3 20.14
-pregatire profesionala	2	0.6 20.13
-obiecte de inventar	2	0.6 20.05.30
-alte materiale si servicii	5	1.5 20.01.30

66.02.71

	175	
Modificări clădire existentă în vederea amenajă	175	

67.02.10			
-Salarii Biblioteca		124	
-voucher de vacanta 2*1,45		3	
-Salarii Casa de cultura		101	
-voucher de vacanta 2*1,45		3	
		231	
		suma	
67.02.20		548	
BIBLIOTECA		81	
-furnituri de birou	0.5 20.01.01		
-materiale curatenie	0.5 20.01.02		
-iluminat si forta motrica BB+sala de sport	70 20.01.03		16
-apa	2.5 20.01.04		
-posta telefon	1 20.01.08		
-alte bunuri si servicii	5 20.01.30		
-carti	0 20.11		5
-activitati culturale	0 20.11		
-medicina muncii	0.5 20.14		
-verificare stingatoare	1 20.01.30		
ZV		52	
-plantare pomi ornamentali	10 20.01.30		15
-amenajare zone verzi	22 20.01.30		15
-reparatii mobilier urban	10 20.02		10
-reparatii intretinere sistem de irigare	10 20.02		15
CASA DE CULTURA		260	
-materiale curatenie	0.5 20.01.02		
-iluminat si forta motrica	59 20.01.03		15
-apa	0 20.01.04		
-posta telefon	2 20.01.08		
-alte bunuri si servicii	5 20.01.30		5
-medicina muncii	0.5 20.14		
-reparatii	2 20.02		
-zilele orasului	20.30.30		
-cadouri craciun	190 20.30.30		100
-activitati culturale	20.30.30		
-obiect de inventar	0 20.05.30		
-verificare stingatoare	1 20.01.30		
Baza sportiva		155	
-lucrari modificare traseu medie tensiune	155 20.30.30		
-amenajare parcare teren fotbal	0 20.02		196
67.02.55 sport		550 55.18.01	
67.02.59			
- asociatii si fundatii (ONG)		150 59.11	
		150	
67.02.71			
-Bazin de inot	90 71.01.30		
-Sala de sport 180 locuri	45 71.01.30		
Complexul sportiv (SF+consultanta)	175 71.01.30		
Teren multifunctional	400 71.01.30		
Realizare teren fotbal de pe str Digului	0		
		710	

68.02.10			initial
-Salarii Asistenti personali		2024.5	1832
-voucher de vacanta	44*1,45	0	
-Salarii Centru de zi		384	
-voucher de vacanta	6*1,45	9	
		2417.5	
		suma	
68.02.20		135.8	
Centru de Zi		129.8	
-furnituri de birou		3.5	20.01.01
-materiale curatenie		2	20.01.02
-iluminat si forta motrica		39	20.01.03
-apa		2	20.01.04
-posta telefon		3	20.01.08
-materiale cu caracter functional		2	20.01.09
-alte bunuri si servicii		11	20.01.30
-reparatii curente		5	20.02
-materiale sanitare		0.5	20.01.30
-hrana pt oameni		30	20.03.01
-alte obiecte de inventar		0	20.05.30
-deplasare interne		7	20.06.01
-carti si publicatii		0.5	20.11
-pregatire profesionala		0	20.13
-protectia muncii		3.5	20.14
-The Positive Vibes Play Room		20.8	20.30.30
Ajutor social		6	
-cheltuieli de intretinere si alte		0	20.01.30
-program asistenta sociala lemne		2	20.01.30
-program asistenta sociala		4	20.01.30
-obiecte de inventar		0	20.05.30
-cursuri de perfectionare		0	20,13
68.02.57			initial
= INDEMNIZATII HANDICAP GARV		800.5	600
= AJUTOR PT INCALZIRE LEMNE		75	57.02.01
-ajutor incalzire lemne venit minim garantat L416/2001		0	57.02.01
-ajutor inmormantare		5	57.02.01
-ajutor de urgenta		4	57.02.01
-bona profesionista		9	57.02.01
-ajutor si supliment incalzire		273	57.02.01
-violenta domestica		5	57.02.01
		1171.5	
68.02.71		0	

17

8
5

3.5

11

2.5
5

52

680502
681501
681501
681501
681501
68.15.01
681501
681501

	suma		
70.02.20	566.5		
Piata	19.5		
-imprimare (bilete piata)	1 20.01.30		
-materiale curatenie	3.5 20.01.02		
-apa	0 20.01.04		
-iluminat	7 20.01.03		
-incalzire WC	2 20.01.03		
-posta telefon	1 20.01.08		
-alte bunuri si servicii (verificat cantare)	0 20.01.30		
-servicii curatenie WC	5 20.01.30		
-reparatii cladiri piata	0 20.02		
Iluminat public	454		
-iluminat si forta motrica	391 20.01.03		126
-alte bunuri si servicii:			
- delegare prin concesiune serv ilum public	35 20.01.30		30
- reparatii iluminat public	5 20.01.30		
- DEMONTARE MONTARE GHIRLANDE	10 20.01.30		
- reparatii	13 20.02		
ANL	75.5		
-incalzire	70 20.01.30		35
-neprevazute	0.5 20.01.30		3.5
-reparatii, revizie ...	5 20.02		5
Cotizatii	17.5		
-cotizatia ADIACJA	17.5 20.01.30	70.02.05	
Fondul IID	0 20.01.30		
70.02.30	58.5		
-Dobanda Samtid	58.5 30.02.01		
70.02.60	276.5		
Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare	271	70,02,05	
Extindere rețea de apă, rețea de canal și sisteme de captare a apelor pluviale	5.5	70,02,05	
70.02.71			
-Rata Samtid	157 71.01.30	70,02,05	
-piata agroalimetara (depus CNI)	10 71.01.30	70.02.50	
Aplasare POST TRAF0 in Parc Padurice	50	70.02.06	
Extindere rețea de apă, rețea de canal și sisteme de captare a apelor pluviale	7065.5 71,01,30	70,02,05	
	7282.5		

74.02.10			
-salarii protectia mediului			73.5
-voucher de vacanta 1*1,45			1.5
			75
74.02.20			suma
			339
74.03.00			56
- apa fantani publice	10	20.01.04	74.02.03
- ecarisaj	15	20.01.30	74.02.03
-ecologizarea domeniului public	15	20.01.30	74.02.03
-abonament colectare deseuri animale	1	20.01.30	74,02.03
-cotizatia asociatia GAL "Lunca Muresului de jos"	5	20.01.30	74.02.03
-achizitie cosuri stradale	0	20.01.30	74,02,03
-servicii dezinsectie	10	20.01.30	74,02,03
74.05.01			193
- salubritate:	135	20.01.30	74.05.01
- cotizatia deseuri	16	20.01.30	74.05.01
- neindeplinirea reducerii cantitatii de deseuri anuale 50 %	42	20.01.30	74.05.01
-amenajare platforme betonate (amplasare containere colectare selectiva)	0	20.01.30	74,05,01
74.06.00			90
-refacerea sistemului de canalizare pluviala	60	20.01.30	74,02,06
-inchiriere utilaj	20	20.01.30	74.02.06
- tuburi corugate 300 mm	10	20.01.30	74,02,06
74.02.58			5589
Producerea energiei din surse regenerabile pentru consum propriu – panouri fotovoltaice în	5339		74,03,00
-Statii de reincarcare pentru vehicule electrice	250		74,03,00
74.02.60			1476
Amenajare centru de colectare cu aport voluntar în orașul Nădlac, jud. Arad	1476		74,03,00
74.02.71			113.5
-Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Arad	3.5	71,01,30	74,02,06
SF extindere retea apa si canalizare menajera	110	71.01.30	74.02.06

74.02.03			74.05	74,02,06	
20.01.04	20.01.30	20.01.30	20.01.30	20.01.30	
10	46	193	90		339

10

50

15

20

60

10

10

175

81.02.20	0
-reparatii tronson aductiune apa geotermala	0
81.02.71	0 71.01.30
-crestera productiei de energie din resurse regenerabile mai putin exploatate (producere si distributie a energiei termice in orasul Nadlac)	0
81.02.40	0
Acoperirea pierderilor induse APOTERM	0

84.02.10**-salarii sofer microbus****46.5**

-voucher de vacanta =1*1.45= 1.45 =1.5

1.5

48**suma****84.02.20****416.5****Microbuz****68**

- combustibil

20 20.01.05

- reparatii curente (auto)

5 20.02

- servicii inchiriere sofer (transport elevi)

22 20.01.30

- asigurare microbuz

6 20.01.30

- alte bunuri si servicii (verificare tehnica)

15 20.01.30

program de lucrari:**348.5**

-amanajare si reparatii acces si curti blocuri din intravilanul orasului

50 20.02

-reparatii drumuri (plombari, impietruire, acostamente)

50 20.02

-indicatori rutieri

15 20.01.30

-marcaje treceri pt pietoni

10 20.01.30

-intretinere drumuri extravila si intravilan (materiale + inchiriere utilaje)**38.5 20.01.30**

-reparatii trotuare

30 20.02

-reparatii si intretinere (statii de autobus+panouri publicitare)

0 20.02

-dezapezire (nisip +sare)

25 20.01.30

-întreținere și reparații semafoare pe raza localității

30 20.02

-impietruire drumuri agricole (de la salasul Sinkovicz)

100 20.01.30

84.02.58**6313.5**

- Realizare drumuri agricole in orasul Nadlac, jud. Arad

6313.5 58

84.02.60**16986**

Amenajare pista de biciclete în orașul Nădlac, județul Arad

16986

84.02.71

-Modernizarea și reabilitarea rețelei de străzi din orașul Nădlac (PNDL 2)

29 71.01.01

Modernizare strazi in orasul Nadlac 7650 ml

3817 71.01.01

PT pavare trotuare

50 71.01.30

Achizitionare buldoexcavator nou si autogreder second

500

Achizitionare microbus transport persoane

250

4646

87.02.10 508.50

-serviciu salubritate

508.5

ZV

90

-alte pres servicii

38 20.01.30

-combustibil

50 20.01.05

-reparatii

0 20.02

-obiecte de inventar

2 20.05.30

-dezapezire (nisip +sare)

0

598.5

LISTA a obiectivelor de investiții pe anul 2023 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, repartizate pentru ORASUL NADLAC

Nr. Crt.	Denumirea obiectivelor de investiții	Valoarea totală*	Valoarea totală actualizată*	Cheltuieli totale (col.5 la col.9)	Finanțate din:								Capacități	Termen P.T.F.
					Surse proprii	Credite bancare interne	Credite bancare externe	Alte surse constituite potrivit legii***)	Total alocații bugetare (col.10 + col.11)	din care:				
										de la bugetul local	pe seama transferurilor de la bugetul de stat + FEDR+AFIR			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
	TOTAL, din care:	53974.50	53974.50	53974.50	0.00	0.00	0.00	0.00	53974.50	6183.50	47791.00	0.00	0.00	
A.	Lucrări în continuare:	9345.50	9345.50	9345.50	0.00	0.00	0.00	0.00	9345.50	3977.50	5368.00	0.00	0.00	
B.	Lucrări noi:	28257.00	28257.00	28257.00	0.00	0.00	0.00	0.00	28257.00	275.00	27982.00	0.00	0.00	
C.	Alte cheltuieli de investiții:	16372.00	16372.00	16372.00	0.00	0.00	0.00	0.00	16372.00	1931.00	14441.00	0.00	0.00	
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare													
	Cap. 51.02 - Autorități publice	790.00	790.00	790.00	0.00	0.00	0.00	0.00	790.00	351.00	439.00	0.00	0.00	
	TOTAL, din care:													
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	Clădire expoziție bunuri din patrimoniul SVSU	0.00	0.00	0.00					0.00	0.00				
B.	Lucrări noi:	100.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00	
	Reproiectare Centru Administrativ	100.00	100.00	100.00					100.00	100.00				
C.	Alte cheltuieli de investiții:	690.00	690.00	690.00	0.00	0.00	0.00	0.00	690.00	251.00	439.00	0.00	0.00	
	PUZ zona industrială Gara	250.00	250.00	250.00					250.00	250.00				
	PT Nădlac oraș verde, oraș sănătos	380.00	380.00	380.00					380.00		380.00			
	Realizare PUG oraș Nădlac	1.00	1.00	1.00					1.00	1.00				
	Cort - Integrarea minorității slovace din Nădlac în viața societății prin promovarea culturii și tradiției proprii	59.00	59.00	59.00					59.00		59.00			
	Realizare PUZ zona agrement cu activități de pescuit sportiv	0.00	0.00	0.00					0.00	0.00				
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare													
	Cap. 61.02 - Ordine publica	283.50	283.50	283.50	0.00	0.00	0.00	0.00	283.50	0.00	283.50	0.00	0.00	
	TOTAL, din care:													
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
C.	Alte cheltuieli de investiții:	283.50	283.50	283.50	0.00	0.00	0.00	0.00	283.50	0.00	283.50	0.00	0.00	
	Creșterea capacității de intervenție a S.V.S.U Nădlac în situații de urgență	283.50	283.50	283.50					283.50		283.50			
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare													
	Cap. 65.02 - Învățământ	9333.00	9333.00	9333.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9333.00	0.00	9333.00	0.00	0.00	
	TOTAL, din care:													
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
B.	Lucrări noi:	9249.00	9249.00	9249.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9249.00	0.00	9249.00	0.00	0.00	
	Construire creșă 4 grupe în orașul Nădlac, județul Arad	5943.50	5943.50	5943.50					5943.50		5943.50			
	Echipare laboratoare și dotări cu echipamente și mobilier a Liceului Teoretic Jozef Gregor Tajovsky Nădlac	3305.50	3305.50	3305.50					3305.50		3305.50			
C.	Alte cheltuieli de investiții:	84.00	84.00	84.00	0.00	0.00	0.00	0.00	84.00	0.00	84.00	0.00	0.00	
	Videoproiectoare	0.00	0.00	0.00					0.00	0.00				
	Cunoașterea patrimoniului cultural local	84.00	84.00	84.00					84.00		84.00			
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare													
	Cap. 66.02 - Sănătate	175.00	175.00	175.00	0.00	0.00	0.00	0.00	175.00	175.00	0.00	0.00	0.00	
	TOTAL, din care:													
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
B.	Lucrări noi:	175.00	175.00	175.00	0.00	0.00	0.00	0.00	175.00	175.00	0.00	0.00	0.00	
	Modificări clădire existentă în vederea amenajării centrului de permanență-corp C1	175.00	175.00	175.00					175.00	175.00				
C.	Alte cheltuieli de investiții:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare													
	Cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie	710.00	710.00	710.00	0.00	0.00	0.00	0.00	710.00	710.00	0.00	0.00	0.00	
	TOTAL, din care:													
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

C.	Alte cheltuieli de investiții:	710.00	710.00	710.00	0.00	0.00	0.00	0.00	710.00	710.00	0.00	0.00	0.00
	Bazin de inot	90.00	90.00	90.00					90.00	90.00			
	Sala de sport 180 locuri	45.00	45.00	45.00					45.00	45.00			
	Complexul sportiv (SF+consultanta)	175.00	175.00	175.00					175.00	175.00			
	Teren multifunctional (SF+PT+Executie)	400.00	400.00	400.00					400.00	400.00			
	Realizare teren fotbal de pe str Dighului	0.00	0.00	0.00					0.00	0.00			
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare												
	Cap. 68.02 - Asigurări și asistență socială	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL, din care:												
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare												
	Cap. 70.02 - Locuințe servicii și dezvoltare publică	7559.00	7559.00	7559.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7559.00	217.00	7342.00	0.00	0.00
	TOTAL, din care:												
A.	Lucrări în continuare:	157.00	157.00	157.00	0.00	0.00	0.00	0.00	157.00	157.00	0.00	0.00	0.00
	Rata credit - Samtld - Retele de apa	157.00	157.00	157.00			0.00		157.00	157.00			
B.	Lucrări noi:	271.00	271.00	271.00	0.00	0.00	0.00	0.00	271.00	0.00	271.00	0.00	0.00
	Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare	271.00	271.00	271.00			0.00		271.00		271.00		
C.	Alte cheltuieli de investiții:	7131.00	7131.00	7131.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7131.00	60.00	7071.00	0.00	0.00
	Piata agroalimentara	10.00	10.00	10.00					10.00	10.00			
	Amplasare transformator Parc Padurice	50.00	50.00	50.00					50.00	50.00			
	Extindere rețea de apă, rețea de canal și sisteme de captare a apelor pluviale în orașul Nădlac, județul Arad	7071.00	7071.00	7071.00					7071.00		7071.00		
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare												
	Cap. 74.02 - Protecția mediului	7178.50	7178.50	7178.50	0.00	0.00	0.00	0.00	7178.50	113.50	7065.00	0.00	0.00
	TOTAL, din care:												
A.	Lucrări în continuare:	5342.50	5342.50	5342.50	0.00	0.00	0.00	0.00	5342.50	3.50	5339.00	0.00	0.00
	Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată (masterplan)	3.50	3.50	3.50					3.50	3.50			
	Producerea energiei din surse regenerabile pentru consum propriu – panouri fotovoltaice în orașul Nădlac, județul Arad	5339.00	5339.00	5339.00					5339.00	0.00	5339.00		
B.	Lucrări noi:	1476.00	1476.00	1476.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1476.00	0.00	1476.00	0.00	0.00
	Amenajare centru de colectare cu aport voluntar în orașul Nădlac, jud. Arad	1476.00	1476.00	1476.00					1476.00		1476.00		
C.	Alte cheltuieli de investiții:	360.00	360.00	360.00	0.00	0.00	0.00	0.00	360.00	110.00	250.00	0.00	0.00
	Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice	250.00	250.00	250.00					250.00		250.00		
	Sf extindere rețea apă și canalizare menajera	110.00	110.00	110.00					110.00	110.00			
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare												
	Cap. 81.02 - Energie și combustibil	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL, din care:												
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitole bugetare												
	Cap. 84.02 - Transporturi	27945.50	27945.50	27945.50	0.00	0.00	0.00	0.00	27945.50	4617.00	23328.50	0.00	0.00
	TOTAL, din care:												
A.	Lucrări în continuare:	3846.00	3846.00	3846.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3846.00	3817.00	29.00	0.00	0.00
	Modernizarea și reabilitarea rețelei de străzi din orașul Nădlac (PNDL 2)	29.00	29.00	29.00					29.00	0.00	29.00		
	Modernizare străzi în orașul Nădlac (7615 ml)	3817.00	3817.00	3817.00					3817.00	3817.00			
B.	Lucrări noi:	16986.00	16986.00	16986.00	0.00	0.00	0.00	0.00	16986.00	0.00	16986.00	0.00	0.00
	Amenajare pista de biciclete în orașul Nădlac, județul Arad	16986.00	16986.00	16986.00					16986.00		16986.00		
C.	Alte cheltuieli de investiții:	7113.50	7113.50	7113.50	0.00	0.00	0.00	0.00	7113.50	800.00	6313.50	0.00	0.00
	Realizare drumuri agricole în orașul Nădlac, Județul Arad	6313.50	6313.50	6313.50					6313.50		6313.50		
	PT pavare trotuare	50.00	50.00	50.00					50.00	50			
	Achiziționare buldoexcavator nou și autogreder second	500.00	500.00	500.00					500.00	500			
	Achiziționare microbus transport persoane	250.00	250.00	250.00					250.00	250			

Director financiar - contabil,
(Contabil șef)

LISTA a obiectivelor de investiții pe anul 2023 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, repartizate pentru ORAȘUL NADLAC

Nr. Crt.	Denumirea obiectivelor de investiții	Valoarea totală*)	Valoarea totală actualizată*)	Cheltuieli totale (col.5 la col.9)	Finanțate din:				1	2	3	4
					Alte surse constituite potrivit legii****)	Total alocații bugetare (col.10 + col.11)	din care:					
							de la bugetul local	pe seama transferurilor de la bugetul de stat + FEDR+AFIR				
8	9	10	11									
0	1	2	3	4	8	9	10	11				
	TOTAL, din care:	51289.00	51289.00	51289.00	0.00	51289.00	7087.50	44201.50	2528.00	11436.00	21122.00	16203.00
A.	Lucrări în continuare:	9614.50	9614.50	9614.50	0.00	9614.50	4246.50	5368.00	1222.50	3120.00	4272.00	1000.00
B.	Lucrări noi:	24976.50	24976.50	24976.50	0.00	24976.50	300.00	24676.50	86.00	3501.00	10625.00	10764.50
C.	Alte cheltuieli de investiții:	16698.00	16698.00	16698.00	0.00	16698.00	2541.00	14157.00	1219.50	4815.00	6225.00	4438.50
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 51.02 - Autorități publice	1290.00	1290.00	1290.00	0.00	1290.00	1051.00	239.00	330.00	355.00	405.00	200.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	450.00	450.00	450.00	0.00	450.00	450.00	0.00	90.00	180.00	180.00	0.00
	Cladire expoziție bunuri din patrimoniul SVSU	450.00	450.00	450.00		450.00	450.00		90.00	180.00	180.00	
B.	Lucrări noi:	300.00	300.00	300.00	0.00	300.00	300.00	0.00	0.00	125.00	125.00	50.00
	Reproiectare Centru Administrativ	300.00	300.00	300.00		300.00	300.00			125.00	125.00	50.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	540.00	540.00	540.00	0.00	540.00	301.00	239.00	240.00	50.00	100.00	150.00
	PUZ zona industrială Gara	250.00	250.00	250.00		250.00	250.00			50	100	100
	PT Nădlac oraș verde, oraș sănătos	180.00	180.00	180.00		180.00		180.00	180			
	Realizare PUG oraș Nădlac	1.00	1.00	1.00		1.00	1.00		1			
	Cort - Integrarea minorității slovace din Nădlac în viața societății prin promovarea culturii și tradiției proprii	59.00	59.00	59.00		59.00		59.00	59			
	Realizare PUZ zona agrement cu activități de pescuit sportiv	50.00	50.00	50.00		50.00	50.00					50
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 61.02 - Ordine publica	283.50	283.50	283.50	0.00	283.50	0.00	283.50	0.00	0.00	0.00	283.50
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	283.50	283.50	283.50	0.00	283.50	0.00	283.50	0.00	0.00	0.00	283.50
	Creșterea capacității de intervenție a S.V.S.U Nădlac în situații de urgență	283.50	283.50	283.50		283.50		283.50				283.5
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 65.02 - Învățământ	5973.50	5973.50	5973.50	0.00	5973.50	30.00	5943.50	30.00	2000.00	2000.00	1943.50
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	5943.50	5943.50	5943.50	0.00	5943.50	0.00	5943.50	0.00	2000.00	2000.00	1943.50
	Construire creșă 4 grupe în orașul Nădlac, județul Arad	5943.50	5943.50	5943.50		5943.50		5943.50		2000	2000	1943.5
C.	Alte cheltuieli de investiții:	30.00	30.00	30.00	0.00	30.00	30.00	0.00	30.00	0.00	0.00	0.00
	Videoproiectoare	30.00	30.00	30.00		30.00	30.00		30			
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 66.02 - Sănătate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie	760.00	760.00	760.00	0.00	760.00	760.00	0.00	215.00	415.00	0.00	130.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	760.00	760.00	760.00	0.00	760.00	760.00	0.00	215.00	415.00	0.00	130.00

	Bazin de inot	90.00	90.00	90.00		90.00	90.00		90			
	Sala de sport 180 locuri	45.00	45.00	45.00		45.00	45.00		45			
	Complexul sportiv (SF+consultanta)	175.00	175.00	175.00		175.00	175.00		60	115		
	Teren multifunctional (SF+PT+Executie)	400.00	400.00	400.00		400.00	400.00		20	300		80
	Realizare teren fotbal de pe str Digului	50.00	50.00	50.00		50.00	50.00					50
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 68.02 - Asigurări și asistență socială	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 70.02 - Locuințe servicii și dezvoltare publică	8084.00	8084.00	8084.00	0.00	8084.00	742.00	7342.00	421.00	1300.00	3092.00	3271.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	192.00	192.00	192.00	0.00	192.00	192.00	0.00	100.00	0.00	92.00	0.00
	Rata credit - Samtid - Retele de apa	192.00	192.00	192.00		192.00	192.00		100		92	
B.	Lucrări noi:	271.00	271.00	271.00	0.00	271.00	0.00	271.00	0.00	0.00	0.00	271.00
	Prima conectare la sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare	271.00	271.00	271.00		271.00		271.00				271
C.	Alte cheltuieli de investiții:	7621.00	7621.00	7621.00	0.00	7621.00	550.00	7071.00	321.00	1300.00	3000.00	3000.00
	Plata agroalimentara	150.00	150.00	150.00		150.00	150.00			150		
	Amplasare transformator Parc Padurice	400.00	400.00	400.00		400.00	400.00		50	350		
	Extindere rețea de apă, rețea de canal și sisteme de captare a apelor pluviale în orașul Nădlac, județul Arad	7071.00	7071.00	7071.00		7071.00		7071.00	271	800	3000	3000
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 74.02 - Protecția mediului	7168.50	7168.50	7168.50	0.00	7168.50	103.50	7065.00	103.50	815.00	4625.00	1625.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	5342.50	5342.50	5342.50	0.00	5342.50	3.50	5339.00	3.50	339.00	4000.00	1000.00
	Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată (masterplan)	3.50	3.50	3.50		3.50	3.50		3.5			
	Producerea energiei din surse regenerabile pentru consum propriu – panouri fotovoltaice în orașul Nădlac, județul Arad	5339.00	5339.00	5339.00		5339.00	0.00	5339.00		339	4000	1000
B.	Lucrări noi:	1476.00	1476.00	1476.00	0.00	1476.00	0.00	1476.00	0.00	476.00	500.00	500.00
	Amenajare centru de colectare cu aport voluntar în orașul Nădlac, jud. Arad	1476.00	1476.00	1476.00		1476.00		1476.00		476	500	500
C.	Alte cheltuieli de investiții:	350.00	350.00	350.00	0.00	350.00	100.00	250.00	100.00	0.00	125.00	125.00
	Stații de încărcare pentru vehicule electrice	250.00	250.00	250.00		250.00		250.00			125	125
	SF extindere rețea apă și canalizare menajeră	100.00	100.00	100.00		100.00	100.00		100			
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 81.02 - Energie și combustibil	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B.	Lucrări noi:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
C.	Alte cheltuieli de investiții:	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Din TOTAL desfășurat, potrivit clasificăției, pe capitele bugetare											
	Cap. 84.02 - Transporturi	27729.50	27729.50	27729.50	0.00	27729.50	4401.00	23328.50	1428.50	6551.00	11000.00	8750.00
	TOTAL, din care:											
A.	Lucrări în continuare:	3630.00	3630.00	3630.00	0.00	3630.00	3601.00	29.00	1029.00	2601.00	0.00	0.00
	Modernizarea și reabilitarea rețelei de străzi din orașul Nădlac (PNDL 2)	29.00	29.00	29.00		29.00	0.00	29.00		29		
	Modernizare străzi în orașul Nădlac (7615 ml)	3601.00	3601.00	3601.00		3601.00	3601.00		1000	2601		
B.	Lucrări noi:	16986.00	16986.00	16986.00	0.00	16986.00	0.00	16986.00	86.00	900.00	8000.00	8000.00
	Amenajare pista de biciclete în orașul Nădlac, județul Arad	16986.00	16986.00	16986.00		16986.00		16986.00	86	900	8000	8000
C.	Alte cheltuieli de investiții:	7113.50	7113.50	7113.50	0.00	7113.50	800.00	6313.50	313.50	3050.00	3000.00	750.00
	Realizare drumuri agricole în orașul Nădlac, Județul Arad	6313.50	6313.50	6313.50		6313.50		6313.50	313.5	3000	3000	
	PT pavare trotuare	50.00	50.00	50.00		50.00	50			50		
	Achiziționare buldoexcavator nou și autogreder second	500.00	500.00	500.00		500.00	500					500
	Achiziționare microbus transport persoane	250.00	250.00	250.00		250.00	250					250

financiar - I
Contabil șef



ROMÂNIA JUDEȚUL ARAD

ORAȘ NĂDLAC

Orașul Nădlac –315500, str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474844, Fax. 0257/473300
e-mail :office@primaria-nadlac.ro , www.primaria-nadlac.ro

Nr.5590 din 17.10.2023

REFERAT DE APROBARE

Primarul orașului Nădlac, Mărginean Ioan-Radu,
Având în vedere:

I.

- referatul serviciului buget nr.5573, 5574/16.10.2023 din cadrul primăriei orașului Nădlac
- Hotărârea Consiliului local Nădlac nr.126/20.09.2023 privind rectificarea bugetului de cheltuieli al Consiliului local al orașului Nădlac pe anul 2023
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată
- prevederile Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023
- prevederile art.129(2), lit.b, (4), lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată

Propun:

Consiliului Local Nădlac rectificarea bugetului de cheltuieli al Consiliului Local al orașului Nădlac pe anul 2023, astfel cum s-a efectuat, prin propunerile serviciului buget din cadrul primăriei, cu referatele nr.5573, 5574/16.10.2023, fiind propusă modificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului Local Nădlac, precum și a listei de investiții.

Primar oraș Nădlac
Mărginean Ioan-Radu

ROMÂNIA
JUDEȚUL ARAD
ORAȘ NĂDLAC

*Str. 1 Decembrie nr. 24 315500 Nădlac telefon 0257-474844 fax 0257-473300
www.primaria-nadlac.ro e-mail: office@primaria-nadlac.ro*

Nr. 5573 / 16.10.2023

REFERAT
privind rectificarea bugetului local
al orașului Nădlac pe anul 2023

Având în vedere:

- referatul de specialitate **nr.5503/12.10.2023** a Compartimentului de **Resurse umane** prin care se solicită alocarea sumelor suplimentare pentru cheltuieli de personal necesare până la sfârșitul anului 2023, datorită majorării salariului minim pe economie la 3.300 lei,

Propunem:

- următoarele modificări în **bugetul local**, după cum urmează:
- **la Cheltuieli - diminuare cu suma de 106.500 lei:**
 - se **diminuează** cu suma de **20.000 lei** la Capitolul **Locuinte, servicii și dezvoltare**, cod **70.02**, Titlul **Dobânzi**, cod **70.02.30**, de la **dobânzi Samtid**,
 - se **diminuează** cu suma de **25.000 lei** la Capitolul **Locuinte, servicii și dezvoltare**, cod **70.02**, Titlul **Bunuri și servicii**, cod **70.02.20**, de la **reparații iluminat public**,
 - se **diminuează** cu suma de **61.500 lei** la Capitolul **Transporturi**, cod **84.02**, Titlul **Bunuri și servicii**, cod **84.02.20**, de la **întreținere drumuri extravilan și închiriere utilaje**,
- **la Cheltuieli - majorare cu suma de 106.500 lei:**
 - se **majorează** cu suma de **48.000 lei** la Capitolul **Autorități publice**, cod **51.02**, Titlul **Cheltuieli de personal**, cod **51.02.10** alocarea sumei pentru **salarii**,
 - se **majorează** cu suma de **2.500 lei** la Capitolul **Alte servicii publice generale**, cod **54.02**, Titlul **Cheltuieli de personal**, cod **54.02.10** alocarea sumei pentru **salarii**,
 - se **majorează** cu suma de **6.000 lei** la Capitolul **Ordine publică**, cod **61.02**, Titlul **Cheltuieli de personal**, cod **61.02.10** alocarea sumei pentru **salarii**,
 - se **majorează** cu suma de **5.000 lei** la Capitolul **Cultură, recreere și religie**, cod **67.02**, Titlul **Cheltuieli de personal**, cod **67.02.10** alocarea sumei pentru **salarii**,
 - se **majorează** cu suma de **40.500 lei** la Capitolul **Asigurări și asistență socială**, cod **68.02**, Titlul **Cheltuieli de personal**, cod **68.02.10** alocarea sumei pentru **salarii**,
 - se **majorează** cu suma de **2.000 lei** la Capitolul **Asigurări și asistență socială**, cod **68.02**, Titlul **Asistență socială**, cod **68.02.57** alocarea sumei pentru **indemnizații**,
 - se **majorează** cu suma de **500 lei** la Capitolul **Protecția mediului**, cod **74.02**, Titlul **Cheltuieli de personal**, cod **74.02.10** alocarea sumei pentru **salarii**,
 - se **majorează** cu suma de **2.000 lei** la Capitolul **Protecția mediului**, cod **84.02**, Titlul **Cheltuieli de personal**, cod **84.02.10** alocarea sumei pentru **salarii**,

În conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale (actualizată) art.19 și 45 alin.1 și 2,
Compartimentul financiar - contabil propune modificarea la:

- Anexa 1. – Bugetul local pe anul 2023,

SEF SERVICIU BUGET,
Gondec Pavel

GONDEC
PAVEL

Semnat digital de
GONDEC PAVEL
Data: 2023.10.17 11:27:34
+03'00'

ÎNTOCMIT,
Cralic Ioan

CRALIC
IOAN

Semnat digital de
CRALIC IOAN
Data: 2023.10.17
11:24:50 +03'00'

Nr. 5574 / 16.10.2023

REFERAT
privind rectificarea bugetului local
al orașului Nădlac pe anul 2023

Având în vedere:

- referatul **nr.5501/12.10.2023** arhitectului șef **Istvanovicz Călin**, compartiment **Urbanism**, prin care se solicită spre aprobare a obiectivului de investiție denumit **Modificări clădire existentă în vederea amenajării centrului de permanență - corp CI**, valoare totală a investiției fiind în suma de **371.879,47 lei**.

Propunem:

- rectificarea **bugetul local**, după cum urmează:
- **la Cheltuieli se diminuează cu suma de 175.000 lei:**
 - se **diminuează** cu suma de **175.000 lei** la următoarele capitole:
 - se **diminuează** cu suma de **35.000 lei** la Capitolul **Locuințe, servicii și dezvoltare**, cod **70.02**, Titlul **Cheltuieli de capital**, cod **70.02.71** de la obiectivul de investiție, **Rata Samtid**,
 - se **diminuează** cu suma de **140.000 lei** la Capitolul **Locuințe, servicii și dezvoltare**, cod **70.02**, Titlul **Cheltuieli de capital**, cod **70.02.71** de la obiectivul de investiție, **Piața agroalimentară**,
- **la Cheltuieli se majorează cu suma de 175.000 lei:**
 - se **majorează** cu suma de **175.000 lei** la următoarele capitole:
 - **Sănătate**, cod **66.02**, Titlul **Cheltuieli de capital**, cod **66.02.71** pentru obiectivul de investiție **Modificări clădire existentă în vederea amenajării centrului de permanență-corp CI** în suma **175.000 lei**, cod **71.01.30**,

În conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale (actualizată) art.19 și 45 alin.1 și 2 precum și Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală (actualizată) art.36 alin.4 lit. "a" art.45 și 63 alin.1 lit. "c" și alin.4 lit. "b", Compartimentul financiar - contabil propune modificarea la:

- Anexa 1. – Bugetul local pe anul 2023,
- Anexa 2. – Lista de investiții 2023.

ȘEF SERVICIU BUGET,
Gondec Pavel

GONDEC PAVEL

Semnat digital de GONDEC PAVEL
Data: 2023.10.17 11:28:06 +03'00'

ÎNTOCMIT,
Cralic Ioan

CRALIC
IOAN

Semnat digital de
CRALIC IOAN
Data: 2023.10.17
11:26:21 +03'00'

PRIMĂRIA ORAȘULUI NĂDLAC

Nr. 5501 din 12.10.2023

REFERAT

Având în vedere prevederile Planului de Urbanism General al orașului Nădlac aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Nădlac nr. 169 din 30.12.2013 și situația faptică din teren propun aprobarea documentației „Modificări clădire existentă în vederea amenajării centrului de permanență-corp C1” faza D.T.A.C./P.Th., proiect nr. 29/2023 elaborat de S.C. PROIECT LINIA B S.R.L..

Prin acest proiect se propune modificarea clădirii C1 situată la adresa George Enescu nr. 85, astfel încât să funcționeze un centru de permanență în clădire. Modificările constau în realizarea unei rampe cu scări, realizarea unei uși exterioare dintr-o fereastră, modificări interioare de compartimentare și goluri la parter, realizare instalații sanitare la parter în zona centrului de permanență și exterioare, realizarea instalațiilor electrice la tot parterul. La mansardă nu se intervine.

Prin proiect nu se refac fațadele clădiri.

Pentru proiect au fost obținute toate avizele necesare.

Valoare totala investiție (incl. TVA)	371.879,47 lei
-din care C+M :	307.376,05 lei

Supunerea spre aprobarea Consiliului Local Nădlac a celor mai sus menționate este necesară pentru realizarea investiției „Modificări clădire existentă în vederea amenajării centrului de permanență-corp C1”.

Întocmit
Dipl. ing. Istvanovicz Calin

ROMÂNIA

JUDEȚUL ARAD

PRIMĂRIA ORAȘULUI NĂDLAC

Orașul Nădlac – 315500, str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474844, Fax. 0257/473300

e-mail :office@primara-nadlac.ro , www.primaria-nadlac.ro

Nr. _ 5503 _ din 12.10.2023

Referat de specialitate

Inspector resurse umane – Șinca Anca Stela ,

Având în vedere:

- Hotărârea consiliului local nr.163 din 27.11.2018 privind modificarea coeficienților care stau la baza determinării salariilor de bază pt. funcțiile publice și contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului și din serviciile publice din subordinea Consiliului local Nădlac ,
- Prevederile articolului unic din Legea nr.103/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.115/2022 pentru completarea art.I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.103/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative ;
- Hotărârea nr.900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată de la 01.10.2023
- Hotărârea consiliului local nr.126 din 20.09.2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului local al orașului Nădlac pe anul 2023

Acum la rectificare bugetară solicit actualizarea salariilor la nivelul salariului minim brut pe țară garantat în plată începând cu data de 01.10.2023 după cum reiese din calculele afișate mai jos :

Va fi plătit în 08.11.2023	Total:Nov.+Dec.2023	Diferențe față de Oct.2023
1. Adm.= 280445 lei	1. 560890 lei	1.18716 lei
2. SPCLEP = 14220 lei	2. 28440 lei	2.1260 lei
3. Pol.loc. = 55119 lei	3. 110238 lei	3.3107 lei
4. Pompieri = 44982 lei	4. 89964 lei	4.3330 lei
5. Biblioteca = 12475 lei	5. 24950 lei	5.1072 lei
6. As.pers. = 186453 lei	6. 372906 lei	6.16083 lei
7. CasaCult. = 10793 lei	7. 21586 lei	7.907 lei
8. Consilieri = 18108 lei	8. 36216 lei	8. -----
9. Handic.grav = 68607 lei	9. 137214 lei	9.2177 lei
10.As.Med. = 5082 lei	10. 10164 lei	10.-----
11. Prot.med.= 7591 lei	11. 15182 lei	11.346 lei
12. Transp.pers. = 4678 lei	12. 9356 lei	12.391 lei
13. Mediator = 4124 lei	13. 8248 lei	13. -----
14. CZ = 32742 lei	14.65484 lei	14. ----

Total : 745419 lei

Total : 1490838 lei

Total: 47389 lei/lună

Până la sfârșitul anului am nevoie pentru plata salariilor :

1490838 lei (din care 1396060 lei aprobat prin HCL.126/20.09.2023)

Compartiment resurse umane
Șinca Anca Stela